
DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
 ATTO N. 4 DEL 17 APRILE 2024 

Oggetto:  DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA – RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI
RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2023

IL CONSIGLIO

Premesso:
• che la Legge Regionale 25 marzo 2016, n. 4 “Ordinamento turistico regionale – Sistema

organizzativo  e  politiche  di  sostegno  alla  valorizzazione  e  promo-commercializzazione
turistica - Abrogazione della Legge Regionale 4 marzo 1998, n. 7 (Organizzazione turistica
regionale  –  interventi  per  la  promozione  e  la  commercializzazione  turistica)”,  disciplina
l’organizzazione turistica della Regione Emilia-Romagna e all’art. 12 prevede l’istituzione
delle aree vaste a destinazione turistica;

• che con DGR n.  595/2017 si  istituisce l’area vasta a finalità turistica e la Destinazione
Turistica Emilia (Province di Parma, Piacenza e Reggio Emilia), Ente pubblico strumentale
degli Enti locali approvandone il relativo Statuto, successivamente integrato e modificato
dall’assemblea dei Soci con proprio atto n. 15 del 20/12/2017;

Visto l’art. 228, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, che prevede che prima dell'inserimento nel
conto del bilancio dei residui attivi e passivi si provveda all'operazione di riaccertamento degli
stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui
e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art.  3,  comma 4, del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

Richiamato l’art. 3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011

Vista la relazione del Responsabile Finanziario;

L’ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi nella seduta del
Consiglio  di  Amministrazione  nella  seduta  del  12  marzo  2024  (Verbale  n.  3/2024,  parere
favorevole dell’organo di revisione rilasciato con verbale n. 13 del 19.03.2024), integrato con
ulteriore eliminazione di due residui passivi per un importo complessivo € 12.237,67 

Le risultanze sono le seguenti:

Totale de residui attivi da eliminare € 365.063,89

Totale dei residui passivi da eliminare € 396.567,57

Si allegano, i prospetti contenenti l’elenco dei residui attivi e passivi da eliminare, i residui al



netto di quelli eliminati, contribuiranno a determinare il conto consuntivo 2023. 

Constatato che con tale variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio.

Dato atto altresì:
• è stato approvato il bilancio 2024-2026 della DT Emilia con delibera n 9 dell’Assemblea dei

soci del 20/12/2023 e il PEG 2024 con delibera n. 1 del Consiglio di Amministrazione del
9/01/2024;  

• che è stato individuato un unico responsabile, ovvero il sottoscritto direttore;

Visti:
• lo Statuto della DTE;
• i Piani di promocommercializzazione 2023 E 2024;
• il T.U.E.L.;
• il D.L. 118/2011

DELIBERA

• di considerare la premessa e gli allegati, quali parti sostanziali ed integranti della presente
determinazione;

• di constatare che vengono rispettati gli equilibri di bilancio;
• di dare mandato agli uffici di adottare gli atti conseguenti alla presente deliberazione.

                                                                                     Il Presidente 
                                    Simone Fornasari

                                                                                   (firmato digitalmente)


